2. ¿Para qué más? Si los mappalienses pasaron a tu comunión espontáneamente, escúchenos a ambos: que alguien escriba lo que digamos y nosotros lo firmaremos; luego se traducirá al púnico y, quitado el temor al amo, elijan lo que quieran. De lo que nosotros digamos aparecerá si permanecen en la falsedad forzados o eligen la verdad por su cuenta. Porque si eso no entienden, ¿por qué has arrastrado temerariamente a los que no entienden? Y si entienden, escúchenos a los dos y hagan lo que quieran. Si piensas que también hay gente que ha pasado a nosotros por imposición de sus amos, haremos lo mismo con ella: escúchenos a ambos y elijan lo que les plazca. Si no quieres que eso se haga, ¿no es cierto

omnium gentium? plus ualuit rebaptizandis colonis tuis, quod numeratum est de sacculo^a tuo, quam baptizandis populis meis, quod manauit de latere meo? scio te plura audire posse, si Christo aurem praebeas, et ex ipsa tua possessione admoneri, quam impia contra Christum [236] loquamini. si enim humano iure praesumis firme te possidere, quod emisti argento tuo, quanto firmitus diuino iure possidet Christum, quod emit sanguine suo! et ille quidem inconcusse possidebit totum, de quo dictum est: *Dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrae* (Ps 71,8). sed certe quo modo confidis non te perditurum, quod in Africa uideris emisse, qui Christum dicis toto orbe perditum ad solam Africam remansisse?

2. Quid multa? si uoluntate sua Mappalienses in tuam communionem transierunt, ambos nos audiant, ita ut scribantur, quae dicimus, et a nobis subscripta eis Punice interpretentur, et remoto timore dominationis eligant, quod uoluerint. ex his enim, quae dicimus, apparebit, utrum coacti in falsitate remaneant, an uolentes teneant ueritatem. si enim haec non intellegunt, qua temeritate traduxisti non intellegentes? si autem intellegunt, ambos, ut dixi, audiant et, quod uoluerint, faciant. si quae etiam plebes^b ad nos transierunt, quas putas a dominis coactas, hoc et ibi fiat; ambos nos audiant et eligant, quod placuerit. si autem

a] sacculo corr. (CSEL saeculo) ut PL

a] a uobis add. PL

que no confías en la verdad? De la ira de Dios es de la que nos hemos de guardar tanto aquí como en el siglo futuro. Te conjuro por Cristo que respondas a estos puntos.

CARTA 67

Fecha: Año 402.

Lugar: ¿Hipona?

Tema: Agustín se disculpa ante Jerónimo.

AGUSTÍN saluda en el Señor a JERÓNIMO, señor queridísimo y deseadísimos, hermano digno de honor en Cristo y copresbítero.